环保局

师市环发〔2018〕73号

关于兵团霍尔果斯口岸工业园区B区二区

排水工程环境影响报书的批复

新疆可克达拉市建设投资经营有限公司：

你公司所报《兵团霍尔果斯口岸工业园区B区二区排水工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，经我局组织有关专家审查并经修改后，现批复如下：

一、该项目位于兵团霍尔果斯口岸工业园区二区(可克达拉市工业园区)西片区的西南角，霍都公路以南约1km处的荒地处，项目区中心坐标：北纬43°51′43.59″，东经80°38′49.35″。新建污水处理厂一座并配套敷设园区排水管网29.58km，污水厂处理工艺为PTA2/O+深度处理工艺，近期（2025年）处理规模为20000m3/d，远期（2030年）处理规模为50000m3/d，本项目为一期工程，处理规模10000m3/d。污水厂拟接纳兵团霍尔果斯口岸工业园区B区二区规划用地范围内各工业企业排放的污水，处理后的尾水灌溉季作为园区公共绿地及防护林带绿化灌溉用水、非灌溉季尾水均回用作为工业企业生产用水、环境用水或城市杂用水（如厕所便器冲洗、消防、车辆冲洗等）。建设内容主要包括业务用房、机修仓库及车库、值班室、仪表间、粗格栅间及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、事故调节池、水解酸化池、配水井、初沉池、初沉池污泥泵池、生物池、深度处理间、接触消毒池及出水计量槽、除臭设备间、污泥浓缩池、污泥脱水机房、加氯加药间、鼓风机房及变配电间等建（构）筑物。新建排水管网总长29.58km，管径为d315~d1000之间，其中d315排水管道8265 m、d400排水管道2710 m、d500 排水管道1740 m、d600 排水管道5500 m、 d800 排水管道6190 m、d1000排水管道3040m。工程总投资为14625.7万元，环保投资为353万元，占项目总投资的1.98%。在严格履行“三同时”制度，落实报告书提出的各项环保措施条件下，我局原则同意该项目的建设。

二、建设单位在项目建设、运行过程中，须认真落实报告书提出的各项环境保护措施。

（一）加强施工期环境管理。优化施工设计，严格控制施工作业造成的地表扰动范围；认真实施增湿碾压等防尘措施，减少扬尘污染。

（二）落实大气污染防治工作。加强日常环境监测。粗
格栅间、 细格栅及曝气沉砂池、 调节池、 水解酸化池、 初沉池、 污泥浓缩池、 脱水机房等设施及建筑物的臭气进行收集后送入除臭设备间通过离子除臭的方式处理，使恶臭气体满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）废气污染物二级标准。

（三）落实水环境保护措施。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，灌溉季作为园区公共绿地及防护林带绿化灌溉用水、非灌溉季尾水均回用作为工业企业生产用水、环境用水或城市杂用水（如厕所便器冲洗、消防、车辆冲洗等）。

（四）严格落实噪声污染防治措施。确保施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。运营期通过对高噪声设备采取减振措施等，噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

（五）做好污泥的处置工作。污水厂项目接纳工业废水，污泥须做危险废物鉴别实验。经检验鉴定后，若为一般固废则送至垃圾填埋场填埋；若为危险固废则交由具有相关危废处理资质的单位处置。

三、项目竣工后，建设单位按照《建设项目环境保护条例》（2017年修订）等配套文件要求，开展建设项目竣工环境保护验收工作。

四、师环境监察支队负责日常环境监督管理工作。

四师可克达拉市环保局

      2018年5月23日
抄送：兵团环保局，师环境监察支队，环境监测站，嘉诚环保工程有限公司。

四师可克达拉市环保局                  2018年5月23日印发